
Segue decreto n._

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARlO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

Oggetto: annuIlmnento, in via di autotutela, del DCA n. U00019 del 07/02/2013, recante:
"Provvedimento di conferma dell' autorizzazione all'esercizio e di accreditamento istituzionale
definitivo in favore del presidio sanitario denominato "Laboratorio Analisi Cliniche Alessandria
S.r.l.", gestito dalla Laboratorio Analisi Cliniche Alessandria S.r.l. (P. IVA 01008931006), avente
sede legale in Via Velletri n. lO - 00198 Roma e in Via Piave n. 74 - 00187 Roma, con contestuale
revoca, in via di autotutela, del DCA n. U00453 del 27/12/2012", con reviviscenza del DCA n.
U00453 del 27/12/2012.

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Regolamento Regionale n. 1 del 6 settelnbre 2002, concernente l'organizzazione degli
uffici e dei servizi della Giunta Regionale e ss. mIn. ii.;

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013, con la quale il Presidente
della Regione Lazio Dott. Nicola Zingaretti è stato nominato Commissario ad Acta per la
prosecuzione del vigente Piano di rientro dai disavanzi regionali nel settore sanitario;

DATO ATTO altresi, che con delibera del Consiglio dei Ministri del 3 Inarzo 20 Il il Dr. Giuseppe
Antonino Spata è stato nominato Sub Commissario per l'attuazione del Piano di Rientro della
Regione Lazio, con il compito di affiancare il Commissario ad Acta nella predisposizione dei
provvedimenti da assumere in esecuzione dell'incarico commissariale di cui alla deliberazione del
Consiglio dei Ministri del 23 aprile 20 l O;

VISTA la Detenninazione Regionale n. B03071 del 17.07.2013 avente ad oggetto:
"Riorganizzazione delle strutture organizzative di base denominate aree e uffici della Direzione
Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria'~, con la quale è istituita l'Area denominata
"Autorizzazione e Accreditamento - Completmnento adempilnenti legge 12/20Il'';

VISTO il Decreto del COlnmissario ad Acta n. U0013 del 23 Inarzo 2011 avente ad oggetto
"Procedimento di accreditamento definitivo a strutture sanitarie e socio-sanitarie private.
Regolamentazione verifica requisiti";

VISTO il DCA n. U00019 del 07/02/2013, recante: "Provvedimento di conferma
delI'autorizzazione all' esercizio e di accreditamento istituzionale definitivo in favore del presidio
sanitario denominato "Laboratorio Analisi Cliniche Alessandria S.r.l.", gestito dalla Laboratorio
Analisi Cliniche Alessandria S.r.l. (P. IVA01008931006), avente sede legale in Via Velletri n. 10
00198 Roma e in Via Piave n. 74 - 00187 Roma l con contestuale revoca, in via di autotutela, del
DCA n. U00453 del 27/12/2012";

ATTESO che il lnedesimo DCA n. U00019 del 07/02/2013 è stato elnanato sulla scorta
dell' attestazione di conformità del Direttore Generale della ASL RM/A, prot. n. 62534 del
24/07/2012, nonché sulla scorta della successiva integrazione, prot. n. 27269 del 28/03/2013, con la
quale si attesta (alla lettera):

Pagina 2/4



Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

UAd integrazione della nota Prot. n. 27269 del 28/03/2012, con la quale si esprimeva il parere di
conformità della struttura per la parte accreditata come Laboratorio Analisi chimico-cliniche e
microbiologiche generali di base, sulla base degli ulteriori atti di verifica della Commissione
conclusi il 20/07/2012 si dichiara che la struttura indicata in oggetto presenta anche i requisiti
minimi autorizzativi ai sensi del DCA n. U0090/2010 e smi per l'esercizio dell 'attività di:
Poliambulatorio Specialistico autorizzato (non accreditato) per le branche di Cardiologia,
medicina del Lavoro, Patologia Clinica e Oculistica in Via Piave 76 e Sezioni specialistiche dì
citoistopatologia, biologia molecolare e citogenetica autorizzate (non accreditate) nella sede di Via
Velletri 10. "

VISTA la nota prot. n. 48301 del 04/06/2013 a finna del Direttore Generale della Asl RmIA, con la
quale, a causa di errori riscontrati a seguito di una verifica interna compiuta da apposita
Commissione Aziendale, si chiede di rettificare la confenna dell'autorizzazione riconosciuta al
Laboratorio Analisi Cliniche Alessandria S.r.l. per la sede di Via Velletri n. lO escludendo le
sezioni di biologia molecolare e citogenetica;

CONSIDERATO, altresi, che negli atti autorizzatori inerenti il presidio sanitario denominato
Laboratorio Analisi Cliniche Alessandria S.r.l. non compare lnenzione di dette sezioni, anzi le
sezioni RIA e Biologia Molecolare sono espressamente eliminate con l'autorizzazione del sindaco
del Comune di Roma del 19112/2006;

RITENUTO, quindi, che, a causa dell'errore successivamente autodichiarato da parte della Asl
RmlA e, soprattutto, a causa delI' originaria mancanza di atto autorizzativo per le sezioni di biologia
molecolare e citogenetica, costituente violazione di legge idonea a cagionare l'illegittimità del
provvedimento de qua, sussistano sufficienti ragioni per provvedere, nel perseguimento
dell'interesse pubblico, all'annullamento del DCA n. U00019 del 07/02/2013, recante:
'"Provvedimento di conferma dell'autorizzazione all'esercizio e di accreditamento istituzionale
definitivo in favore del presidio sanitario denominato "Laboratorio Analisi Cliniche Alessandria
S.r.l.", gestito dalla Laboratorio Analisi Cliniche Alessandria S.r.l. (P. IVA 01008931006), avente
sede legale in Via Velletri n. lO - 00198 Roma e in Via Piave n. 74 - 00187 Roma, con contestuale
revoca, in via di autotutela, del DCA n. U00453 del 27/12/2012", con reviviscenza del DCA n.
U00453 del 27112/2012;

DECRETA

Per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integrahnente riportate di:
• annullare il DCA n. U00019 del 07/02/2013, recante: "Provvedimento di conferma
dell'autorizzazione all'esercizio e di accreditamento istituzionale definitivo in favore del presidio
sanitario denominato "Laboratorio Analisi Cliniche Alessandria S.r.l.", gestito dalla Laboratorio
Analisi Cliniche Alessandria S.r.l. (P. IVA 01008931006), avente sede legale in Via Velletri n. 10
00198 Roma e in Via Piave n. 74 - 00187 Roma, con contestuale revoca, in via di autotutela, del
DCA n. U00453 del 27/12/2012", con reviviscenza del DCA n. U00453 del 27/12/2012;

Pagina 3/4



,l'

Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del2i marzo 2013)

• notificare il presente Decreto allegale rappresentante p.t. della Laboratorio Analisi Cliniche
Alessandria S.r.l., Giorlandino Mariastella, nata a Roma il 22/07/1957, nonché all'Azienda Sanitaria
Locale Rin/A.

Avverso il presente provvedimento è amlnesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica.

Nicola Zingarp)i _ ()

.</~.~~

Pagina 4/4




